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Az els<í lépés,
Gróf Andrássy Gyula jellemző 

mondása szerint hiába borult a sötét 
belpolitikai helyzetre még a külső 
bonyadalinak árnyéka is, a békés 
kibontakozás felé csak egyetlen nyom 
jelzi a kormány szándékát s ez az 
egyetlen nyom: Lukács László kroko 
dilkönnyei az ellenzék abszenciája 
fölött. Köröskörül lángba borult az 
egész világ, itthon az ellenzék csor
bítatlan egységgel hirdeti, hogy az 
elkövetkezett erőszak expiációja nél
kül nincs es nem is lehet kibontako
zás, a közös hadügyminiszter újabb 
kétszázötmilliós áldozatot követel s a 
magyar kormány még se próbál 
egyetlen lépést se tenni, hogy a 
külső válságra való tekintettel legalább 
a belső válság szűnjön meg. Csak 
könnyei voltak Lukács Lászlónak s 
azok is, igaza van Andrássy Gyulá
nak, krokodilkönnyek voltak.

Most végre olyan hir érkezik, 
mintha a többség maga ’s unná az 
egy helyben való áldatlan veszteglést 
s a kormánynak meddő krokodil- 
könnyeit. Feltűnést keltett már az a 
körülmény is, hogy a király a dele- 
gációs ebéd után feltűnően sokáig 
beszélgetett azzal a Berzeviczy Albert 
te), akiről minden cáfolat dacára az a 
hir van elterjedve, hogy egy kibon
takozási akciót kezdeményez. Feltű
nést keltett továbbá az a másik hir, 
hogy Berzeviczy egykori elnöktársa, 
Kabos Ferenc is elérkezettnek latja 
az időt a kibontakozás munkájának 
megindítására. Ma pedig azt az egyen
lőre sem meg nem erősített, sem meg 
nem cáfolt hirt olvashatjuk, hogy 
elnöksége útján közvetlenül a többség 
fordult az ellenzéki pártok vezetésé 
géhez egy pártközi konferencia kikül
detése iránt. Ez tehát, ha igaz, mégis 
több valamivel a miniszterelnök kro
kodilkönnyeinél. Ez már egy első 
lépés a kibontakozás esélyeinek ko
molyabb megvitatása felé, de azért 
még távolról sem a kibontakozás, 
mert jól emlékezünk rá, hogy a párt
közi konferencia gondolatát Lukács 
László is fölvetette már s az ellenzek 
kénytelen volt perhoreszkálni, tudván, 
hogy a miniszterelnök ur ebből a 
partközi konferenciából a legfontosabb 
feltételek egyikét, tudniillik a saját 
feláldozását már eleve is ki akarta 
zárni.

Most is ezen fog a kérdés múlni. 
Ha a többség rájött végre, hogy az 
a parlament, melyből az ellenzéket 
erőszakkal rekesztik ki, neki sem 
parlament s hogy a delegáció, mely
ben a felelősségnek az ellenzékkel 
Való megosztása nélkül kell horribilis 
katonai költségeket megszavazni, neki
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sem delegáció; ha továbbá a többség 
arra is rájött, hogy a tornyosodó ve
szedelmek küszöbén egy megbékélt 
garlam- nt és megbékélt nemzet mégis 
csak fontosabb még a többség szem
pontjából is mint Lukács László 
maradasa: akkor igenis lehet foga
natja egy pártközi konferenciának.

Vegre is, a többségnek eszébe 
juthatott az a különös helyzet, hogy 
igazi lelke és vezére, Tisza István 
hajlandó a maga személyét a szüksé 
ges kibontakozásnak feláldozni, mig 
az árnyékvezér Lukács László a maga 
becses fejét előbbre teszi a többség, 
az ország, sőt az egesz kettős monar
chia nyugodalmánál. Ha erre a több 
ség rájött s az a kezdeményezés, mely
lyel az ellenzékhez fordult, a kibonta
kozás objektív feltételeit akarja meg
vitatni, a miniszterelnök személyének 
ab O'O kikapcsolása nélkül: akkor az 
első lépést több is fogja követni s a 
béke hamar nvgszüL-thetik. De ha a 
pártközi konferencia most is csak azt 
jelentené, hogy Lukács László semmi- 
f le kői Ulmcnyck küz-ült sem válik 
meg állásából, akkor ez a pártközi 
konferencia nem volna egyenes fér
fiak egyenes epése, hanem csak egy 
csavaros ember kigj ómozdulata, hogy 
meneküljön.

Lukács Lászlóval polemizálni any- 
nyi volna, mint falra borsót hányni. 
Vele senki sem fogja megértetni, hogy 
van a világon fontosabb érdek is, 
mint az ő megmaradása. Wekerle, 
Khuen, Széli, de még Fejérváry Géza 
is tudták, melyik az a pillanat, mikor 
lz ország éidekében okosabb féireal- 
laniok es felreállottak. Lukács ezt a 
pillanatot sohasem fogja megerezni és 
megérteni. O az az ember, aki a ha
talom csúcsán a mámoros legények 
dalát énekli; nem megyünk mi innen 
el, mig minket a házigazda furkós- 
bottal ki nem ver. De a többség em
berei, akik a helyzet nyomása alatt 
meg tudtak már válni különb vezérek
től is. mint Lukács László, ma már 
talán józanabbul gondolkoznak s nem 
akarják tovább is az ország minden 
érdekét kockára tenni Lukács László 
hiúsága és makacssága miatt. A kül
politikai bonyodalmak az ő lelkiisme- 

I retükön is kopogtatnak, hiszen már 
a királyból is kitört a békevágy s a 

i tegnapi cercle alkalmából minden má
sodik kérdésé egy egy érdeklődés volt, 
hogy mikor lesz Magyarországon béke.

■ S ha egyszer a munkapárt meggyőzö- 
j dött róla, hogy az ellenzéki pártok 
I Lukács Lászlóval szóba nem állanak, 
1 már pedig az intéző bizottság mai ha

tározata is ezt bizonyítja, akkor a 
többség mégis csak el fogja ejteni 
Lukácsot, hogy megmenthesse önma
gát, a békét, a rendet és a nyugo- 

. dalmat.

N -m tudjuk: autentikum e a mun 
kapárt lépése. Ha megtörtént: legfőbb 
ideje volt. Ha nem történik meg : olyan 
mulasztás, melynek felelősségét neki 
kell viselnie. Csak az bizonyos, hogy 
a többségnek kötelessége valamivel 
tovább menni, mint Lukács Lászlónak, 
aki csak krokodilkönyeket sir. 

A politikai helyzet.
— A K. L politikai tudósítójától. —

Holtponton vesztegel a helyzet me 
gint. A munkapárt Bécsben elvégezte a 
dolgát én megad a minden nehézség nél
kül ezúttal azt is, amire Auffenberg lovag 
hadügyminiszter mar a tavaszon is vá
gyott. Megvolt a záróülés is és ma vissza 
tért az osztrák c-ászárvárosból az egész 
„delegáció*. Ezt megelőzően Láng Lijos 
báró mint elnök dicsérte meg a szintén 
mu kspárti delegációt és fantáziája oly 
erős volt, hogy azt látta: „ez a mostani 
delegáció a magyar parlamenti élet törté
netét egy újabb tiszteleti t parancsoló lap
pal gazdagitolta.** Lglte rajta Láng Lajos 
bárónak, aki most mint d-legációs elnök 
visszcpari ncsolha'ta az ál’iig fegyverzett 
rendőrséget is a Magyar Házból, amely a 
magyar patlnuiuuti elet uogjubb UluüOaö 
gére megszállva tartotta a delegáció tu 
nácskozó helyszínét, nehogy ellenzéki 
képviselő a- általános nyilvánosság jogán 
mint hallgató is megjelel hessek Ma már 
megint némán áll a Magyar Ház a Bank- 
gassebau, népség és katonaság kivonult 
belőle.

A képviselőház egybehivására eddig 
semmiféle intézkedés nem történt, pedig 
az u olsó ülésen úgy volt, hogy a Házat 
a delegációk után nyomban összehívják. 
A kormányhoz közelálló lapok jelentése 
szerint azonban nem igy lesz. A kormány 
most nem hívhatja egybe a Hazat, csak 

j a bizottságokat dolgoztatja, hogy a jövő 
esztendei állami rendes költségvetést elő 
készítsék Mikor tart a Ház ülést, arról 

' eddig senki sem tud. Tegnap Bócsben 
közös miniszteri értekezlet volt, amely 

í azonban, félhivatalos híradás szerint, csak 
. a bosnyák vaeutak dolgával foglalkozott. 
I A jövő esztendei közösügyes költségvetés 
' megvitatása céljából e hónap végére 

újabb közös miniszteri értekezletet hiv-
■ nak egybe Becsbe.

*
A szövetkezett ellenzék pártjai a 

jövő hé’ valamelyik napján tartják meg 
közös konferenciájukat. Vasárnap Papán 

; lesz nagy ellenzéki népgyülés, amely
■ iránt politikai körökben rendkivül nagy 
i az érdeklődés.

í
Közös miniszteri értekezlet.
A közös külügyminiszteriu-nban teg

nap délután öt órakor közös miniszteri 
értekezlet volt, amelyen részt vettek 
Berchtold gróf közön külügyminiszter el- 
nöklésévei Bilinski lovag közös pénzügy
miniszter, Auffenberg lovag hadügyminisz
ter, Lukács László és S'ürgkh miniszter- 
i'iiiőkök, Teleazky János dr es Zileski 
lovag pénzügy miniszterek s Beöthy László 
és Schuster lovag kereskedelemügyi mi
niszterek ; a jegyzőkönyvet Hoyos gróf 
kövotségi tanácsos irta. A közös miniszteri 
értekezlet éjjel negyed tizenegy órakor
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ért véget Min! a Budapesti Tudósitó illa j 
léke^ h-ly- n értesül, n közös miniszteri ' 
értekezleten, amely ti boszniai vasutak [ 
kérdésével foglalkozott, több tekintetben 
megegyezés létesült A még függőben 
maradt kérdéseket, amelyeket a tegnapi 
miniszteri értekezleten em intézhettek el, 
újabb,h nap u olsó napjaiban tartandó 
közös miniszteri értekezleten intézik el; 
ez a közös miniszteri értekezlet lesz hi 
vatva megtenni a delegációk novemberi 
ülésszakára vonatkozó készülődéseket.

Magyar élhetetlenség
Az Országos Magyar Gazdasági Egye

sület hivat .los lapjában nem régiben pa
naszolta el egyik gazda, hogy mikor 
legutóbb Svájcban járt tenyészállatokat 
beszerezni: siementhali teheneket és apa
állatokat, egynémelyik állomáson két- 
három Magyarországról származó borjuk
kal telt vasú i kocsit fedezett fel. Az 
élelmes svájciak tehát innen viszik ki 
nagyrészét növendék korában azoknak az 
állatoknak, melyeket felnőtt korukban mint 
eredeti svájci tenyészanyagot sóznak a 
magyar gazdák nyakába.

Igaz e ez a dolog, azt hirtelenében 
megállapítani nem tudjuk. De hogy sok 
benne a valószínűség, azt számtalan ha 
sonló példa erőeiti meg. így vagyunk pl. 
a komlóval is. A magyar komló nem kell 
a sörgyárosoknak, kénytelenek vagyunk 
kivinni a komlót Csehországba és >z ot 
tani piacon értékesíteni, amelyet természe
tesen a közvetítőktől a magyar sörgyáro- 
eok vesznek össze csehországi komló 
gyanánt így vagyunk az uborkával is. 
Znaim városit már évek óta Nag)kőrös 
látja el uborkával, amit a znaimiak be 

O ato.a, ...... yi Arórt, mint 
ahogy a nyers terméket vették, eladják a 
magyar fogyasztónak. Beszéljünk e arról, 
hogy mennyi magyar gyümölcs vándorol 
ki idegenbe, amely aztán cukrozottan, 
vagy befőtt formájában mégis csak visz- 
szakerü! hozzánk, de természetesen a nyers 
anyagnak 5 — 6 szoros áráért.

Mikor a tu'ipánmozgalom fénykorát 
élte, vájjon ki szállított nekünk a legtöbb 
tuliptajelvéiiyt? Becs városa! Pedig a 
tulipánjelvény valóságos kötelezvény
számba ment, hogy annak a viselője 
csakis magyar iparcisket vásárol.

íme ezek a példái a magyar élhe
tetlenségnek, értékesítési viszonyainak 
rendezetlenségének.

Mikor a Balkán államok mozgolódni > 
kezdtek, egy csomó bolgár kertész hagyta 
itt az országot. Mi lett ennek a követ- . 
kezménye? Hogy a nagyobb városok I 
piacain hirtelen felszökött a zöldség ára, 1 
sőt egynémely helyen valóságos zöldség- ' 
Ínség ütött ki. Ha valami idegen nemzet : 
fia hallaná ezt, a szemünk közé kacagna. ' 
Hát a magyar ember, a magyar gazda ‘ 
tényleg olyan élhetetlen, hogy még a 1 
szántóföldjéből is egy idegen nemzetfia ‘ 
gyűjt vagyont?

Azt is tudja mindenki, hogy Magyar ■ 
országon rengeteg paprika terem, de ha j 
nekem, mint nagykereskedőnek szükségem 
volna egy vasúti kocsi rakomány papri 
kára, kénytelen lennék azt Bécsben meg 
venni. A budapesti csemegeüzletekben má 
termázsHSzámra látunk tiroli almát, 
amelyért hihetetlen árakat elkérnek a i 
kereskedők. Vájjon nálunk nem terem 
elég alma? S a mi almánk nem eléggé ; 
finom, tincs olyan jó, mint a tiroli alma? > 
Sokkal jobb, de a magyar élhetetlenség 
úgy hozza magával, hogy mi mindent 
drágán v szünk s olcsón eladunk.

Vájjon mi ennek a következménye? 
Az, hogy napról napra szegényedünk, ami 
természetes dolog is, mert aki többet költ, 
mint amennyit keres, annak előbb utóbb 
tönkre kell mennie.

De hát vájjon hol keressünk erre a 
betegségre orvosságo ?

A mi nézetünk szerint ezen a bajon 
nem segit más, mint a szervezkedés, a 
szövetkezés.

Az élhetetlenség a gyöngeségnek a 
jele Már pedig a gyöngeségen másként 
segíteni, mint a szétforgácsolt apró erők 
tömörítésével, nem igen l< hét.

Elsősorban a gazdaközönséget kell • 
alkalmas szervezetekbe tömöríteni, gazda- ; 
körökbe és szövetkezetekbe, amelyek u ios 
untalan szeme elé tárják, hogy mennyire ■ 
becs s a magyar földnek minden ter
méke. G izdaköröket, szövetkezeteket kell 
minél nagyobb számba alakítani, amelyek ; 
megtanítják a népet a kereskedelmi alap
ismeretekre, a kétszer kettő négyre, ame
lyek világosan a szeme elé tárják azt a 
keserves utat, mit egy-egy terméknek 
meg kell tenni, amig a termelő.ől eljut a 
fogyasztóig. Ki kell nyitni igenis a nép 
szemét, nevelni kell a népet, alkossunk 
minél több olyan szervezetet, melynek 
feladata az alsóbb társadalmi osztályok 
gazdasági nevelése.

A toulousei Ind tenyésztéséről.

Gondos gazdaasszonyaink mennyire 
örvendenek, hí tömött libáik 6—7 kiló 
súlyúak, vagy ha a hízott lúd 2—3 kg. 
zsírt ad s igy m<g lehetnek elégedve vele. 
Azonban Franciaországban, Touloúse vá
rosa környékén, a Garonne folyó dús le 
gelőjü v.dekén kétszer oly súlyút, sőt 
nem ritkán még annál nehezebbet is te 
nyésztenek. Honi hibáinkhoz, képest cső 
daszámba megy a toulousi hízott liba 8 
kg-nyi zsirtömege es óriás. 2—3 kilóg 
ramm súlyú mája. Ilyen libafajlákat nem 
csak érdemes nevelni, hanem szaporítani 
ie kell azokat.

Mint ismeretes, az emd ni és a po 
merániai ludfalék is óriás súlyúak, azon
ban a touloueeit könnyebb in lehet felne
velni, megtartani, mint a többi nagysulyu 
libaféléket. Igaz, hogy olyan szép hófehér 
tollazatuk nincsen, mint a mieinknek ; 
színük ugyanis inkább ham zasszürke. 
smmint tiszta fehérek Külsőleg is tehát 
könnyen meg lehet ismerni a toulcus.i 
lud»t.

Széles nagy teste elüt a többi liba 
fatoktól és a mi feltűnő, torkán kis goly
vát visel. Há'uija lesüpped a földig s 
gazdag zsirtömeggé hízik. Farka rövid. 
Lábai erősek, feltűnő narancssárga szí
nűek, barna körmökkel. Hangja nem oly 
élénk gágogó, hanem inkább a kacsák 
hápogó h tngjához hasonló Mig a nehéz 
fajtájú ludak rossz tojók, addig a tou 
lousei féle jó tojónak mondható.

Évenként legalább is 40 tojást rak 
Tojásai 180—220 gramm su yuak. Tehát 
nagyobbak a mi ludaink tojásainál. A 
toulousei ludak gyorsan növekednek, 5—6 
hónapos korukban már tömhetők ; sová
nyan is 5—6 kg. ot nyomnak, teljesen 
kifejlődve 8—12 kg., h slalva pedig 12—15 
kg. ot is. Tenyésztésre legalkalmasabbak 
a 10—11 kg. osak, mert a súlyosabbak ! 
kevesebb tojást raknak és ezek is termé 
ketlenek maradnak.

Ezért a kiállításokon bemutatott ver- ’ 
senypéldányok, a melyeket a versenydij , 
elnyeréséért, a tuletetés által súlyossá ne- ' 
veinek, tenyésztésre nem alkalmasak. Lég 
cMsze-flhb fiatalokat beszerosni és te 
nyeBZtésre felnevelni.

A tojások utján való felnevelés is 
bizonytalan, mert a vásárolt tojások gyak 
ran ki nem kelnek és ha ki is kelnek, 
nem bizonyos, hogy a hirdetett erőteljes 
fajtává nevelkednek. Megbízott szavatolt 
kereskedőtől vagy magától a tenyésztőtől 
alkalmasabb a tojás vásárlása, miut a

közvetitő'ől, mert ennek csak az a célja, 
hogy minél drágább ni ’ul adjon porté
káján, a többivel áztál nem ’örődik. A 
tenyésztésre vett fi italokat nem kell tul- 
bőséges eledellel etetni, ne hogy elhízza 
nak, hanem inkább erőteljes, a viszon 
tagságoknak el I entál lók k á kell azokat 
nevelnünk.

E tekintetben a tapasztalat azt 
javasolja, hogy a lev'gő többet használ, 
mint a magvakkal való etetés A mag 
vas eleségből a búzát és kukoricát mel
lőzni kell, csupán az árpa és a zab adn 
golása az ajánlatos. E tápszerfélék csak 
kora reggel és az esti nyugalomra való 
betereléskor admdók. Télen a toulousei 
lúd is szá'az takarmánnyal kevert eh-sé- 
get eszik, ko'pi, pohánkaderce félével 
elegyes C3ekélv mennyiségben, valamint 
túróval, mint főtáplálékkal A tou'ouaei 
libák a vízi életet kedvelik, azért a rát- 
revaló szoktatást korán, néhány hetes 
korukban kell megkezdeni, még pedig 
derült, meleg napokban.

Persze a hizlalásra szánt példányok 
tenyésztésénél módosul az eltartás; igy 
ha már a tömés ideje közeledik, akkor 
inkább a magetetésre kell a fősulyt fek
tetni és a kiterelést fokozatosan beszün
tetni Tömésre legjobb a pohánka, az 
árpirepoe, a tengeri, valamint a zabderce, 
még pedig tejjel keverve. A tömés 8—10 
hétig tart. A tömés folytán 4—5 kilogrmm 
súly szaporulatot nyernek.

Húsúk zsenge és jóízű Héjuk tömött, 
kiolvasztva oiajszerü és rendkívül jó za 
matu Több kiló sulvu májuk fehéres 
színű, a legkitűnőbb pástétom Ezelőtt 
Strassburgba szállították a toulousi hida
kat, de most e célra szerkesztett jégszek
rényekbe rakva főként Párisba küldik. 
Széles mellük füstölve, mint legkeresetteb 
csemegehus jön forgalomba. Tol'aza'uk 
nem oly értékes, mint a magyar fajtáké.

A toulousei lúd tenyésztését az an
golok is nagyban űzik, újabban pedig a 
néme ek is felkarolták, hogy a straes 
bur«i pás'élomkéazitők részére máj it szál 
li ihassanak.

Anuolországban a toulousei ludat 
egyéb fajtákkal keresztezték, és ez ufón 
igen alkaltn is tény sztő fajtákat nyerlek. 
Némelyike állítólag még sulyósabbá hi- 
ziz, mint az eredeti toulousei fajta Ezé 
két a tenyésztők nem is bocsájtják eleve 
nen áruba, legfeljebb a kiállításra szánt 
tulbizottakat. D’ oly nagy árt kérnek 
értök, hogy legfeljebb mutogatás céljából 
vásárolják meg azokat egyes Allateereír- 
lel tulajdonosok. Mindenesetre célszerű 
volna a tou'ousei ludit hazánkban is 
tenyészteni, kivált a Tisza mentén elte 
rülű dús levegőjű vidékeken Zs.

A háború eseményei. Tö
rökország nyíltan a háború mellett dön
tött s a balkáni követekn-k kézbesítette 
az útlevelük t Szerbia erre formálisan 
megüzente Törökországnak a háborút A 
török-szerb határon már véres összeütkö
zések is voltak A montenegrói seregek 
B>ranát tény Lg bevették, de S katari előtt 
súlyos vereséget szenvedtek s ezer kafo 
nájuk elpusztult. Bugária hétfőn kezdi 
meg a hiborut, amelynek kiterjedt szín 
teréről most már gyors egymásutánban 
érkeznek majd az öldöklő mészárlás rész 
létéi. Az európai diplomácia egvelőre a 
semlegesség álláspontjáról szemléli a ké
szülő eseményeket s az osztrák magvar 
monarchia se tett eddig semmiféle döntő 
lépést. NAPI HÍREK.
Szerkesztőség és kiadóhivatal telefon száma : i-*i-

NapUr tél!, év, október hó 19., Szombat' 
Kom. kath.. Alk Péter. Protestáns: Lucius. Görög- 
oross : 1912. év október 6. Tamás aps Izraelita:
5Ö73. év Markhes 8. S- Lekh-L. — Napkelte 6 óra 25 
perc. — Napnyugta 5 óra 04 perc. — Naphoersa 
10 óra 39 Dere. - Holdkelte 2 óra 53 perc, délu
tán. — Holdnyugta 11 óra 52 perc éjjel. — Hold
tölte 20-án 3 óra 30 perc éjjel.

í<ó)áras:A kosponti meteorológiai intásetne', 
Kecskemétre érkesett Jelentess sserint a kovetkes' Hé 
várhat'! : Hűvös, elvétvo csapadék
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— Uj iskolák, a vhIIAs ós közokta
tásügyi miniszter a kecskeméti kir. tan
felügyelőség előterjesztésére 1913. szép'.
1 Vel több hely> n uj állami iskolákat A'li 
tott fel ÉS pedig: Lijosmizséi: 12 tanerős, 
Tapiószeién 2 tanerős, Palmonostoron 1 
tanerős iskolákat.

_ A Gazdasági Eg,sóletből Kiss 
Elemér Gazdasági Egyesületi titkár kato 
nai szolgálatának a f. évben tesz eleget. 
H -lyettese ez időre Novák János oki. gazda, 
ki ezúton is tudatja a gizd (közönséggel, 
hogy az egyesület titkári hivatalában min
denkinek bármilyen ügyben készséggel 
áll rendelkezésére.

— Be őréé. Közeledik a tél és igy 
megkezdődnek a kültelken a betörés k. 
T gnup már meg is történt ez ekő be 
'érés. Délelőtt 10 óra tájban Molnár 
János vasul melletti nyaralóját törte fel
2 vagy 3 alak. Munkájukban azonban a 
kupáé megzavarta őket és a betörők ke
reket oldottak. Mindössze néhány dar b 
mosószappant emeltek el. A rendőrség 
keresi a tetteseket.

— A színház. Holnap reggel 
jelenik meg „A szinház** első száma, 
igen értékes és változatos tartalommal, 
Az első számba cikkeket Írtak : Srántó 
Kálmán, L'wy Ödön, Kosztolányi Dez-Ő. 
Popper Aladár, Balázs Mária, a Hét 
munkatársa és a szerkesztő Székely 
János. Erd-kes apróságok, a szinrekerü'ő 
darabok tartalmi ismertetései stb. egészí
tik ki az e ső szám tartalmát.

— Tanítási idő az elemi iskolákban. 
A vallás és Közoktatásügyi miniszter le 
iratot intézett a kecskeméti kir. tanfel 
ügyelőséghez, melyben elrendeli, hogy 
Kecskemét város belterületén levő el mi 
iskolákban a tanítás d lelőtt és délután 
tartassak meg így aztán megváltozik a 
mostani helyzet, hogy a tanítás reggel 8 
órától déli 1 óráig tart.

— Kisegítő iskola államosítása A 
vállás és közoktatásügyi miniszter a kecs 
keméti kir. tanfelügyelöség előterjesztő 
sére a helybeli községi kis>gitő iskolát 
állami kezelésbe vette és a helyi felügye- , 
let gyakorlásával a helybeli állami iskolai I 
gondnokságot bizta meg.

— Uj Óvodák. A vallás és közokla ; 
tásügyi miniszter a kir. tanfelügyelöség ' 
előz>'rjesztése alapján Uj Kécskén 2 állami I 
óvoda szervezésére engedélyt adott

— Sebes hajtás. Folyó hó 16 áu 
délelőtt 9 órakor a vasút felől vágtatva 
hajtotta kocsiját Nagy Pál Kasza utaa 6 
szám alatti lakos kocsis, a zöldség piac 
elején a kanyarulatnál a gyors hajtás kö 
vetkeztében elütötte F.-hér Istvánná Mu 
száj 364. szám alatti lakost. A kocsi bu 
tor szállító voit, mely mind a négy kere
kével keresztül ment az asszonyon. Fehér 
Istvánnénak az első segélyt dr. Szabó 
Győző orvos nyújtotta Sérülése súlyos, 
de nem életveszélyes. A rendőrség Nagy 
Pál koc is ellen meginditotta az eljárást. '

— Kihágás. Szontkirályi László 16-os 
számú bérkocsi tulajdonos, Karkuez Pál 
Máriaváros 16. szám alatti lakos napszá
most folyó hó 16-án engedély nélkül 
bérkocsijára hajtókocsisn- k alkalmazta. 
Feljelentetett

— Bajnoki mérkőzés. Folyó hó 20 án 
vasárnap tartja a Kecskeméti Sport Club 
U’olsó bajnoki mérkőzését a Monori Sport 
•Wlettel A mérkőzés igen izgalmasnak < 
ígérkezik, mert mindkét csapat teljes [ 
•fejével megy bele a küzdelombe. Előtte ( 
8 KAC II. játszik a Testvériség Sport í 
Egylettel. Az előbbi fél 4 órakor, az 
utóbbi fél 2 órakor kezdődik. HJyárak 
rendesek.

Óriási nagy

SZÖNYEGRAKTÁR!
Legjobb gyártmányok

u. m.: torontáli, nagy- 
becskereki, mafferdorfi, 
brüseli miiden minőségben 

:: és nagyságban ::

máljeti lessailitott árban
lesznek eladva

Vitéz Gusztáv 
posztó, vászon, fehérnemű és divatáru 
nagykereskedésében, Kéttemplom-köz. j

— Névmagyarosi ás A hivata'os lap 
mai f'áma kö it, hog' a belügyminiszter 
Kasuna Imre, k< esketné i illetőségű, ugyan 
itteni lakó-, valamint Imre és Antal kis 
korú gyermekei családi nevének Kelő re 
kéri átváltoztatásán megengedte.

— A Nyugat Igno'u , Ady Endre és 
Fenyő Mivsa szerk> S'.lé«&b> n m gj -I nő 
szépirodalmi folyóirat 1912. évi ostóber 
hó 16 i 20 ik száma a kővn'knzö igen 
érdek s tanulómmal je'ent m -g: K rí Pál : 
Rat (Háború!) Adv E >d**e: Versik Kaffka 
M<r«it: Mária évei (R-gént) I) Lo-.nni 
Anna: Esti orgona (V-rs) Halász Imre: 
Bis i árok és Andrássy (Politikai tanúi
mé; y) V A véd Imi szövetség előzményei. 
Juht G ul : Magyar tij. mag’ r e 
tel (V r ) B r a L j s: D us .ák (Novella). 
Adv Endre: A M ir/ita fi. (Verses regény. 
Folytatás) dy E .d <: „A mn unk utján*. 
Ignotus: A po itika mö ül RidóSimuel: 
Vér, v s és adósságok És g»zdag figyelő 
rovat. Szerkt sztő. >g *s kiadohiv>>ut: IX., 
Lóuyav u C' 18. E őfizetési ára: Egy évr* 
24 K F Hévre 12 K Erv «s S'.ám íH 1 
K 20 fi I Megjelenik mind-n hó; p 1 én 
és 16 án Mu alván-‘-zA ot kívánatra dij 
talajul tűd a kiadóhivatal.

r vl

— 1912. okt. 18. -

SzQletÓBok. Gö nöri László rk. Kö 
vési Ödön izr Köv si Rizső izr Ke ek-s 
Erzsébet rk. B ró Mária rk Agvá i Pál 
rk. Polgár János rk. F-jő- F r-nc rk. 
Biró Franciska rk. Biró Eszter • k. B d-zs 
Lás. lo ref. Váozi Ezsébat rk. G »cs Fe
renc r f

Halálozások. Szabó Lászlón* Mura
közi Judit r»f 60 éves S-oráth Róz rk. 
1 hón-.pos. Kövesi R »zső izr. 1 napon 
a üli. Juhász Imréné. Német Etelka Kata 
lin rk 27 éves.

Birtok változatok.
Kis Gáspár kisfái 1 ho d 593 négy 

szögöt szántóját megvette Csermák P il és 
neje Nagy M .ria 1090 koronáért.

Kis Józ8 f áa neje Balázs Er sébet 
uriheg.vi 2 hold 819 négyszögöl szőlőjét 
megvette Magyar György és neje E-dődi 
Anna 6300 koroááért

Kecskeméti Köiponti T karók pénz 
tár I. Batthyány utca 21. számú házát 
megvette Kerekes Vilmos és nej; R isen 
berg Zseni 55000 • oro iáért.

Szikra Liszlóná F Molnár Mária 
csalánosi 1361 négyszögöl szőlőjét in ne
vette Tó'h Menyhért és nej i Bor' ély R> 
zália 1600 koronáért.

Adorján Jánosné D Kalics Má in
IV. Er géb ’t u ca 6 számú há át un g- 
vette Caernahaus József és neje Münnich 
Ilona 4000 koronáért.

Kökény Mihály és neje JArai Lídia
V. Epreskert utca 42 seámu h zát m g 
vette Elefanti Ferenc és i.ije Bír a Ro 
zália 3200 koronáért.

Fiú- ésleány-kabátok, 
gyapjú svettar nadrággal együtt, 
szőrme garnitúrák, muff és boa, 
legszebb es legnagyobb választékban 

kaphatok:

Vajda Mihály
nagydivatáruházában.

Óriási választék lábtörlőkből!

Piaci Árjegyzék.
Október 18.

Tiutabuia .................... ...
Kétszer.................................................
Rois......................................................
Árpa ......................................................
Zab......................................................
Tenaeri kecskeméti ...... 
Tengeri bánáti..................................
Kötés.................................................
Krumpli...........

Szalma .......................................
Szalonna kilója..................................
Csöves kukorica..................................

21 20 22 40 K
20 — 20 40 K
19 — 19 20 K
30 40 20 80 K
22 — 23 — K
21 80 22 — K 
21 80 22 — K 
17 — 19 — K
7 50 8 50 K
9 — 10 — K
3 — 4 — K
1 76 2 — K
8 — 9 — K

All atpiac.
_ Október 18.

Sortén, hízott, (tatai, nehéz, 300—409 klgig . 1 54 K
Fiatal, közép, 220—30*1 klgmig.................... 1 56 K
’iatal, könnyű, 150—220 klgmig . 1 58 X
Páronként 45 klgm élet és 4 •/» levonással.
II. rendű, öreg, nehéz . . .... I 50 K
Páronként 50—00 klgm és 4 •/» levonással.
Patai, életsulyban  — — K
ör-g, életsulyban  — — K
I. rendű, öreg, nehéz........................................— — K
Borjú kilónként............................................ 1 24 K
Birka kilónként.................................................— 70 X
Bárány................................... .... — — K

Baromfi-piac.
— Október 18-

Hízott tud 1 kilogramm . . 15? 1 60
Sovány lúd párja . . . . 9 — '2 — K
Hízott kacsa párja .... . 9 — 11 —
Sovány kacsa oárja . . 4 50 5 50 K
Pulyka, 1 kilog-amm nő •'•n.-, bat 1 50 1 60
Tyúk párja....................................... • — 5 —
Csirke párja...................................... .* 1 80 4 — K
Kappao párja....................................... — — K
Gyöngytyúk paris............................. 4 — 5 —
Tojás 100 darab ..... 11 — 12 —

A garabonciás diák.
A mu1' *vi november 19 én este 10 

óra iájban O áll Sánd >r Állásnélküli kán- 
tortanitó bekopogtatott ifj Hiile András 
gazdálkodó törteti tanyájába éjjeli szál
lásért.

Hüle András gartbonciás diáknak 
nézte Oláh Sándort és egy vasvillanyél 
i--l neki 'Amadt, hogv elvegye a kedvét a 
garabonciást; k holmi jégeső vagy vihar 
cainálAstói. Hüle aztán u^y elverte O.áh 
Sándort, h>gy az súlyos sebeivel két 
hónapig feküdt a ceglédi kórházban

Az ügy a kecskeméti kir. törvény 
szék elé került A bíróság Hűiét 14 n-ipi 
fogházra ítélte annak idején. Az ítélet 
ellen azonban a felek felebbeztek és a 
budapesti kir. tábla tegnap tárgyalta ezt 
az ügyet.

A tábla ifj. Hüle András büntetését 
köt havi fogházra emelte fel.

Dr. Gráber József
ügyvéd

BT Irodáját 1
Vásári nagy-utca 221. sz. a. 

(R üner bádogos házában)
--------- ma^nyltotta. = 

Telsfon; 271.
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Kecskemétről Budapestre. Keoskemét Lajosmizse Budapest ny. p. u. Megérkezett 

a M sgysrorzzág és 
Ausztriába szabuU/ma- 
•"'« ntmieUfití rwní 
M«r< bttétik viláfití q. 
lökltul, mWr rtiitlnér* 
rtl, me/f/ntk 
w elárusití ja •*« 
Leicht István

Kecskemét— Tiszaug.

Reggel 
Délután 

| Este |

6 40 I Reggel 3 89 I Reggel
3 34 ■ Délelőtt 11 65 I
8 33 | Délután 4 40 |

Kecskeniét-Klsnvlr-Kerekecyhílza. Kfrekeovtiáza-Klsuvlr-Kecskemei.

A vonat indul
S •£ '£ *
I 1 i í s í
g 5 1 g 1 g g

Sz. vonat reggel 
M. vonat reggel 
Sz. vonal d. e. 
Sz. vonat d. u.

3 06 3 19 3 45 1 4 30 6 26 7 50
.'. ni 6 20

10 53 11 09 11 35 112 18 . 2 10 3 40
4 45 5 00 5 27 1 6 13 1 8 08 , 9 30

Budapest ny. p. u. Lajosmizse— Kecskemét.

A vonat indul
I 8 1 | | í

M. vonat reggel 
Sz. vonat reggel

6 35 . 7 09 7 32 7 45
6 35 8 00 10 01 10 86 in 68 11 in

Sz. vonat d. u. 
Sz. vonat este

2 50 4 26 . 6 20 6 56 7 21 1 7 84
7 40 | 9 20 11 09 1

cserép kályha késeitő 
Műhely Szarvasa 14. 
Raktar Kéttamplomkoz
ahii! . oth József

czijeszmester ér üzle
tében, ahol/■$«■«- 
iwkolái, takorAtíkhtl*

jdlányong kaphatek

Csonorád—Féleoytiaza

s i I 1 1 
s s B , i

1 s
s

IL
Reggel 5 33 6 11 6 20 6 3 Reggel 4 05 4 16 4 26 -.07
Reggel 1
7Ó-I i: l.gg.l 8

1 .Alóli 11 1 31
Délután - Délben 12 45 12 56 1 !■'
Este 6 15 . uo| < 09 . 20 Délután 4 Öli 4 12 4 22 o 01

Nincs löbbr gyomotfajas
A szabadalmazott

Kakukfű keserű

Szolnok—czeoiea.

A vonat indul
•£
n

■

S
8 £

s -fe
5 2
6 S£ 3

Személyvonat reggel 
Személyvonat Jelelótt 
Gyorsvonat délelőtt 
Személyvonat délben 
Személyvonat délután 
Gyorsvonat délután 
Személyvonat este 
Személyvonat éjjel 
Személyvonat1 ejjel 
Espr. hétf. szer. szom. éj.

Szegedrö

4 44 4 55 , 5 04 5 26 7 37
9 12 9 23 9 31 9 49 12 03

10 03 1 110 29 11 35
11 50 1 ,12 05 .12 23 2 10
3 54 4 06 | 4 29 ' 4 50 7 1(1
4 40 i | 1 5 06 | 6 08
7 50 8 02 8 10 8 30 10 29

11 oö 11 2" 11 88 1 i >
12 09 ! 12 32 1 35
2 00 2 11 2 19 2 37
i 17 | i : : 2 40

—Kecskemétre.

A vonat indul •2
7

£

■£

1 =

í i

£ £

Személyvonat éjjel 
Személyvonat reggel 

■Személyvonat reggel 
Gyorsvonat reggel 
Személp-onat délelőtt 
Gyorsvonat délelőtt 
Személyvonat délután 
Gyorsvonat délután 
Személyvonat este

1 45
4 30
6 05
8 40
9 54
1 10
3 11
5 15

8 31
4 43

10
10 35
10 67
3 06
4 12
7 05

3 47
, 6 38
10 56

, 5 17
6 45 6 56

I 7 30
11 03 11 15

II 22
1 3 41

4 37
7 31 , 7 42

Feietjynáza - csonorad.

A vonat indul A vonat érkezik 1 A vonat Indul A vonat érkezik

Reggel 7 07 Reggel 7 54 | Reggel 3 39 Reggel 4 30
Délután 12 51 Délután 1 55 I Délelőtt 9 12

Délután 5 59 Délután 1 56 Délután 2 41
Este 8 35 Este , 9 26 (Este 7 12 Este | 8 05

Csonorád- Szentes. Szentes--Csonorád.

A vonat indul Avonatérkezlk A vonat érkezik

Reggel 8 01 Reggel 8 27 Reggel 3(18 Reggel 3 34
Délután 2 38 jl.eguel S». Reggel 9 02

l-.ste '■ <»> Este 8 88 ■ Délután 1 2i'
Este 9 36 Este 110 04 Este 6 34 Este | 7 02

Féleoybáza--K.-Majsa. K.-Majsa— Féletjybáza.
A vonat indul | A vonal érkezik A vonat Indul A vonat érkezik

lap. ,s Reggel 8 15 Reggel 3 33 Reggel 4 35
Délután 2 D Reggel 8 4n
Este 10 07 Délután 5 30 Este , 6 45

Alpár—Féleoyháxa. Féleoybáza—Alpár.

A vonat Indul A vonat érkezik A vonat indul A vonat érkezik 1

Reggel 5 54 Reggel 6 39 Reggel 3 35 Reggel 4 21
■ D.luun 12 4il

Este 7 20 Este 8 08 Délután 5 16 Este 6 03

Alpár- zolnok. Szolnok —Alpár.

A vonat Indul A vonat érkezik A vonat indul A vonat érkezik |

Kecskemét — Fülöpazállás.

Czeoléd—Szolnok.

A vonat indul A vonat érkezik A vonat érkezik

Reggel 5 26 Reggel 6 11 Éjjel 3 00 Éjjel 3 43
Reggel 8 86 Reggel 8 58 Reggel 5 IV, Reggel 5 51
Raggsl • 88 Délelőtt :■ is l'l gs-.l 5 33 R’ik-gsl 8 08
Délelőtt 11 05 Délelőtt 11 .91 Reggel Reggel 7 34
Délután 2 15 Délután 3 29 1 l.v/lt 42 Deleiéit 10 30
Délután 3 36 Délután 4 10 Délután 12 17
Délután 5 40 Bstt ' « 1ii 2 86 Délután 1 18
Este 7 20 Este 1 8 05 1 l.Oll 4 21 Délután 5 'sí
Este 9 20 Este lo 00 : . .: ,i Délután; 5 59
Ejjel 11 02 Ejjel ,11 34 Este 7 44 Este 8 18

Este 9 07 Este 9 50

I Kecskemét 
i Kecskemét apu 

Korhánköz 
Beretvás-telep 
Helvétia 
Ballószög 
Köncsög 
Agasegybáza 
Ágas, tanyák 
Agárdi tvlep 
Izsák
Fülöpsz. kit. ♦ 

. Fülöpsz. iod. |

Eredeti KRISTÁLY | Artézi borvizl
forréLsrriz

NYIRADY LÁSZLÓ kereskedésében.

Kiadó bolthelyiség.
A Leszamitelé-Bank épületben l nagy 
iziethelyiseg folyó évi november l-tll 
fciadLc. •nt

Féiep' hAzart i hozof. tiszta artézi viz 
bői gyártott, szénsavval telitett bo r viz 
k»pha>ó fél liter nk ■ ’ 8 fillérért házhoz 
szállitvH, KOVÁCö-féle artézi 
■zikvlzgyárban. VII. kor., Kossuth 
város, Zőidfit uio. 2 szám alatt Telefon 
szám: 182 62Ó8
IZnwónv Daríczy-közi kél holdas 
l\ íl íln Sl Azölömbe esetleg lakót 

| IMipUŰl felfogadok. Katona József

Csongrádi utca 20. szám. ^022

(elix fűm. off.) hazlszer 
huj napi h’tfczntls után v ij< sen meg 
önt ti-.! in kt.ee ovaut talunsH^ot hány 

itiff. rt omoi íd. geesége’, h .eanmési e» 
inden- etnfi gyomorfájás Egy üveg ara 80 

Kilsr Főraktár: Török Joztaf i yc^y.-.-e rura 
Budap — -.eeskemeten egyet'ül kapható : 
Hornyak Ferencz 
„Ang r-.l“ drogériájából., Nag. ..firósi ut»x, 

Dohány-nagy tőzsdével szemben
Övakodjank as stanaatoktél. Csak akkor valódi, ha a 
iugen se kupakon elix álmar off védjegy rajta vaa

Aki gazán jót akar, a.,

íredeti „Pfaff" varrógépe vegyen.
mely sohasi 
sondja fel a 
illatot, s igy 

. •> k kellemetlei
•szödésllmane 

etil meg Úgy min 
ion ipari célra 
■int családi hasz 

.ítMÓero kiválóan

rlkalmasr.k. Az 

eredeti Pfaff 
varrógépek 

1( kiváló jóságát iga
zolja az is, hogy 
olsdsssshoz non,

lg kell ttgynokserej

—'7 gépek oladasahoa

Egyedüli nagyraktár:

Téby Lajos mechanikusnál,
Ul., <oháry-útcza 2. szám, Borotvás-Beállóval szemben

gyorsmel»|itó, 
caerépksály ha ksszitö

Kecskeméten 
waszap uisa 2 (sajáthaza)

1=1
Készít: mindennemű ese 
repkályhát, tekaréktflz- 
helyeket ú eajslika ípllniiai

A drágaság 
üzletemben megszűnt 
Tárnék nálam próbabevóaárlást eszkö
zölni. — Különösen ajánlom háztartási 
pöckölt kávémat, mely cuba. 
gyöngy, mocca és aranyjáva vegyítés 
ból áll s kellemes izével zamatjával 
a legnagyobb káveinyencat is meghó
dítja ; továbbá ajánlom: világhírű 
hsugeruralmi liaatJsimst n 
friss fússarÁruimat. Tisztelettel

Beke Gyula
fűzzer , csemege és lie-.lkuress dő, Rákóczi 
út óh Klnpk-. ú c>i au.. k, i. Zö dsegp'HCon

Nyomatott az Wsö Kecskeméti Hírlapkiadó* és Nyemd..róMvtnyKraasá( villanysrőra berendwstt könyvuyomdájábi




